\* COMMENT. IN ORAT.  
cutere, aut in Latomias conicere. Non idem  
etiam fuisse maiestatis crimen, & Perduellionis  
ex eo probatur, quod questio illa, quæ erat de  
crimine maiestatis, à prætore exercebatur; hec  
vero Perduellionis à populo iudicabatur: quam-  
uis à T. Labieno, Rabirii accusatore, ratio hæc  
obseruata non fuerit: sed more, qui sub Regibus  
seruabatur, Duumuiros à Prætoribus sortiendos,  
curauerit, ut ex hac ipsa oratione apparet. Hoc  
autem crimen iudicari solitum fuisse Centuriatis  
Comitiis, aperte pater ex Valerio Max. lib. 6. cap.  
5. & Cicerone pro domo sua: nec non lib. 3. de  
Legibus; ubi scribit, nihil videri omnino statum  
fuisse de se, propterea quod Clodius ipsum Cicer-  
onem tributis Comitis reum Perduellionis fe-  
cerat.

### DE STATV, ET GENERE CAVSÆ.

VIDER E est circa orationis medianum, Ci-  
ceronem totum in hoc esse, non ut interfectum  
a Rabirio Saturninum neget, quod falsum esse  
Hortensius, illius patronus, docuerat antea: sed  
ut hoc iudicibus ostendar, iure, nec ne interfe-  
ctus sit. Quocirca statuimus, non conjecturalem  
esse statum, ut nonnulli existimatunt, sed iuridi-  
ciale, & ut à Fabio vocatur, Qualitatis: quem  
Græci dixerunt Σικαρονόγυιον. Est autem ex ea in-

C. RABIRII PERDV. REO.  
risditalis status parte, quæ assumpta vocatur,  
ut legentibus facile appetat. Genus causæ pot-  
ro quale sit, nulli non notum; quod enim Per-  
duellionis Rabirius reus fiat, à Ciceroneque de-  
fendatur, iudiciale dicitur.

### DE EXORDIO.

Q VOD Rabirii cogitationes, consiliaq; spe-  
ciant ed, ut intercluderet omnes seditionum  
vias, eoque nomine reus factus esset, ipsum qui-  
dem ab aliquo defendi debere, honestati consen-  
tanum videbatur. Res poro cum ita sit, hoc  
habuit exordium, ut videatur è visceribus caus-  
ar, quæ hic à Cicerone tractatur, erutum: nec me-  
latet; exordia iudicia interdum, praesertim in  
tebus honestis, omitti solere: sed profectò obser-  
vatunt oratores, ut cum illo vti possent, non omit-  
terent: nam in illo, & pro infelibus misericor-  
diam, & metum nonnunquam adhibere solebat,  
ut hic artificiosissime fecisse videretur Cicero: qui  
etiam hoc exordium ab officio suo deducere vo-  
luit; ne scilicet videretur, priuata aliqua utilitate,  
sed publica Rabirii patrocinium suscepisse: tresq;  
illæ exordii virtutes adeo eleganter immiscet,  
ut hoc concinnius videri nihil possit: & vt rem  
grauiissimam esse ostendat, Deos immortales pre-  
cavat, ut sibi adesse velint.

COMMENTARIORAT.  
DE NARRATIONE.

**Scribit** Cicero de Oratore, fuisse consilii, in iudiciis quando narrandum esset, aut non esset, quippe si res nota esset, nec dubium, quid gestum esset, narratio non adhibebatur. Quare quod ante ab Hortensio acti fuisse causa, qui etiam factam narrare potuerat, ita vt res nota esset, nullā hic à Cicerone narrationem adhibeti, videbis.

DE CONFIRMATIONE, ET  
CONFIRMATIONE.

**Natura**, & tractatione, utilitateq; due  
he partes sunt coniuncte: dum enim aduersari  
orum rationes infringimus, videmur, nostas  
confirmare. Hic quidem ita connexae sunt, vt  
tamen Confutatio Confirmationem ante eat:  
quod Oratoris prudentia in hac causa sic exige-  
re videbatur. In hac obseruabis, Ciceronem cri-  
mina quaedam, Rabirio obiecta, summa cum  
dexteritate expedire, additis etiam prouinciarum  
testimoniis.

DE PERORATIONE:

**PERORATIO** quidem huius orationis non  
totā

C. RABIRII PERDV. REO. 21  
tora legitur, quod temporis iniuria, vt pleraque  
alia, perierit: sed tamen conjectare licet, qualis  
illa fuerit, cum totus ardere videatur Cicero.  
Itaque oratoris munus expleuisse videtur, quod  
est, in Peroratione tonare, fulgurare, & affectus  
iudicibus mouere.

DE ELOCUTIONE.

**H**yius orationis stylus vehemens admodum  
est, quod ita esse, indicant res, verba, figuræ sen-  
tentiarum, & verborum, nec non numerus. Res  
vehementer commiserande, verba transflata, figu-  
ra sententiarum, admodum illustres, numerus  
concinnus. Sed audi Ciceronem, qui in libris  
de oratore sic scribit. Ius omne retinendæ maiesta-  
tis Rabirii causa cōtinet. Ergo in omni gene-  
rē amplificationis exarsimus. Existimamus autem,  
Lectionem admonendum, orationem hāc earum  
esse in numero, quas Cicero consul habuit, &  
quarum meminit in Epistolis ad Atticum; cuius  
hæc sunt verba. Curaui, vt meæ essent oratio-  
nes, quæ consulares nominarentur: quarum una  
est in Senatu kal. Ianuarii: altera ad Populum de  
lege Agraria: tertia de Othonē, quatta pro Rabiri-  
to: quinta de proscriptorum filiis, &c.

COMMENT. IN ORAT.  
ORATIO.

**T** si , Quirites , non est mea consuetudinis initio dicendi rationem reddere , qua de causa quenque defendam ; propterea quod cum omnibus ciuibus in eorum periculis semper satis iustam mibi causam necessitudinis esse duxi ; tamen in hac defensione capitio , fama , fortunarum omnium C. Rabirij proponenda ratio videatur esse officij mei . propterea quod , quae iustissima mibi causa ad hunc defendendum esse visa est , eadem vobis ad absoluendum debet videri . Nam me cum amicitia vetustas ; tum dignitas hominis ; tum ratio humanitatis ; tum mea vita perpetua consuetudo ad C. Rabirium defendendum est adhortata . tum vero , ut id studiofissime facerem , salus reip . Consulare officium ; Consulatus denique ipse , mibi una vobiscum cum salute reip . commendatus , coagit . Non enim C. Rabirium culpa delicti ; non inuidia , vitaq; turpitudo , non denique veteres , iusta , grauesque iniustitia ciuium in discrimen capitis vocauerunt ; sed ut illud summum auxilium maiestatis , atque Imperij , quod nobis a maioribus est traditum , de Rep . tolleretur : ut nihil post hac auctoritas Senatus , nihil consulaire Imperium ; nihil consensio honorum contra pessimum , ac perniciem ciuitatis valeret . Icciro in his rebus

C. RABIRII PER DV. REO .  
rebus euertendis unius hominis senectus , infirmitas , solitudoque tentata est . Quamobrem si est boni Cösilis , cum cuncta auxilia R. P. labefactari , conuillique rideat , ferre opem patriæ , succurrere salutis fortunisque communibus , implorare ciuium fidem , suam salutem posteriorem salute communi ducere : est etiam honorum , & fortium ciuium , quales vos omnibus R. P. temporibus extitistis , intercludere omnes seditionum vias ; munire praesidia Reip . summu in Consulibus Imperium ; summum in Senatu consilium putare : ea qui secutus sit , laude potius , & honore , quam pena , & suppicio dignum iudicari . Quamobrem labor in hoc defendendo principue meus est , studium vero conseruandi hominis commune mibi vobiscum esse debet . Sic enim existimare debetis , Quirites , post hominum memoriam rem nullam maiorem , magis periculosam , magis ab omnibus vobis prouidendam ; neque a Tr. Pl. susceptam , neq; a consule defensam , neque ad Populum R. esse delationem . Agitur enim nihil aliud in hac causa , Quirites , quam ut nullum sit postbac in Re P. publicum consilium , nulla bonorum consensio contra improborum furorem , & audaciam ; nullum extremis Reip . temporibus perfugium , & praesidium salutis . Quae cum ita sint , primum quod in tanta damnatione capitis , fame , fortunarumque omnium fieri necesse est ; ab loue optimo maximo ; ceteraque diis , deabusq; immortalibus , quorum ope , & auxilio multo magis bæc

10. COM'ENT. IN ORAT.  
hæc Repub. quām ratione hominum, & consilio gubernatur, pacem, ac veniam peto: precorque ab ijs: vi hodiernum diem, & ad huius salutem conseruantam, & ad Rem P. constituantam illuzisse patiantur. Deinde, vos Quirites, quorum potestas proxime ad deorum immortalium numen accedit, oro, atq; obsecro, quoniam vno tempore vita C. Rabirij, hominis miserrimi, atque innocenissimi, salus Reip. refloris manibus, suffragiisque permittitur, adhibeatis in hominis fortunis misericordiam, in Reip. salute sapientiam, quam soletis.

### EXPLANATIO.

ET Si quirites] Ut discentium utilitati sit consultum, antequam Exordii verba excutiamus, de hoc eos admonendos, duximus: ne scilicet eam ignorent rationem, qua plurimum iuvare poterunt, & ad conficienda exordia, & ad iudicandum aliorum scripta. Teneant igitur, exordia quatuor partibus contineri: initio collocatur aliqua sententia, quæ propositio vocatur; sequitur ratio: subinde conclusio propositionis: demum petitio. quæ quatuor partes a Græcis dicuntur, πότασις, κατατέλιν, ἀρόδοσις. <sup>ἀξίωσις</sup> H's itaque quatuor partibus constare exordium, hoc ostendam. ET si quirites] Propositio. Et si non est meæ consuetudinis, initio dicendi ratione.

C. RABIRII PER DV. REO. 11  
demi reddere, cur quenquam defendam, tamen in hac causa Rabirii proponenda videtur. Non est meæ] At, id fecisse in oratione pro Archia poeta, apertum est; idque fieri debere, honestas exigere videtur, ne scilicet aut gloria, aut quæstus alicuius causa, se ad dicendum contulisse, videatur. SEMPER satis iustam] Locus ab honestate, in quo sibi auditorum benevolentiam colligit, illis scilicet modestissime officium suum commendando. Tamen in hac] Ratio propositionis, quia agitur de capite, fama, fortunisq; Rabirij. CAPITIS] Caput hinc non accipitur pro existimatione, ut in alijs multis Ciceronis orationibus, sed pro vita: nam Perduellionis criminis, ciuem Romanum interficere, licebat: præsertim cum S. C. hoc factum esset. Videant consules, ne quid Republica capiat detrimenti. Hoc enim S. C. summa terum tribuebatur, ut testatur Plutarchus in vita Ciceronis, & Paulli Aemilij. Tu vide, ut tribus ijs rebus, capite, fama, fortunis attentio preparatur. PROPTERA quod] Altera probatio propositionis: quæ iustissima mihi causa visa est ad defendendum, eadem vobis ad absoluendum hanc iustissima videri debuerit: videtur locus esse à pari. NAM cum me] Enchimematis conclusio: dignitas quidem hominis, ratioque humanitatis, atque consuetudo me adhortata est ad Rabirii defendendum; tum vero salus patriæ, & consula-

12 COMMENT. IN ORAT.  
re officium: in quibus causis enumerandis obser-  
va incrementum. Cum autem benevolentia (ut  
in Partitionibus docet) concilietur a meritis, a di-  
gitate, & a virtute, hac sibi eam comparare stu-  
det: non dissimile illud Actione prima in Ver-  
tem. Adductus sum, Iudices, officio, fide, miseri-  
cordia, multorum bonorum exemplo, veteri con-  
suetudine: & cetera. PERPETVA consuetudo ] Quia  
cum viros honestos defenderim semper, nemine  
vero accusauerim, multorum amicitias mihi co-  
ciliaui. Sine enim villa accusatione Cicero vitam  
transfergerat, quod tum periculum, tum ignomi-  
niosum esset. Vide Quintil. lib. 12. cap. 7. Scribit  
tamen Plutarchus in Lucullo, id accusandi stu-  
dium vel sine priuata occasione, haud ignobile  
fuisse; quinimo plurima delectatione eos mirari,  
laudareque iuvenes consuevere, quos scelestis, ac  
flagitiosis hominibus, ceu feris generosos carulos,  
ac certime cernerent incumbentes. CONSUL-  
TVS denique ] Videtur hoc dicere: quo tem-  
pore consulari dignitate me affecisti, eodem etiam  
Repub. salutem cum illa mihi commendaisti: ea  
dem igitur dignitas, quae exigit, ut Reipublice sa-  
luti sit consulum, me quoque adhortatur, ut huc  
vitum suscipiam, ac defendam, qui ob patrie salu-  
tem, viros perniciosissimos ab illa amouere, cona-  
tus est. Non enim C. Rabirius ] Depulsio figura,  
dicitur, de qua Quint. lib. 9.  
cap.

C. RABIRII PERDV. REO. 13  
cap. 3. ea cum amplificatione quadam uti sole-  
m, purgationisq; iniurice conuenit, ut hoc in lo-  
co. Nox inuidia] Quia illi inuidetur; nam utro-  
que modo dici inuidiam, & quia inuidemus, &  
qua nobis inuidetur, certe est apud Ciceronem  
Tusculana 4. [ILLUD sumnum auxilium] Totam  
accusationem videtur transferre in eas res, è qui-  
bus summa in Reipub. derivabat utilitas. Colli-  
giit itaq;, ut antea, attentionem, commemoratq;  
ea, que in illo Saturnini tumulto evenerant, & ad  
que, veluti ad sacram ancoram, in rebus trepidis  
Romana Respub. confugere solebat. AVCTO-  
RITAS Senatus, consulare imperium ] Mandat  
Senatus, ut saluti communii consultatur, consules  
iubent, ut ad arma contra flagitiosos homines con-  
curtur. CONTRA pessum] perditissimos viros:  
metaphora, qua sapientissime viuis Cicero, cum de  
improbis loquitur. SENECTVS, infirmitas, soli-  
tudo ] Pathos ab hominis aetate, & conditione;  
anate ingrauescente, paupertate oppressi, affinita-  
te nulla solti: valer plorimam ad commouendum  
animos in hoc indiciali genere. QUANOBREM  
si est boni] Axiom s. Petatio: quanta exordij pars,  
illustrata argumento à pari. Si Consulis est, ferre  
open patris, est etiam bonorum, & fortium ci-  
vium, intercludere omnes seditionum vias. Obser-  
va interim, ut his verbis consolare officium ora-  
tio defensat. REIPUBLICA & temporibus ] Pe-  
nalis

14. COMMENT. IN ORAT.  
xiculis Reipublicæ; quod etiam strenue præfite-  
runt in Ciceronis consulatu, quum Catilina, vir-  
nafarius, Reipub. statum euertere, conatus est: Ci-  
ceroni siquidem mandarunt; vt prospiceret, ne  
quid deit: meati Res publica caperet. INTRA-  
CLVDER. Tunc autem intercluduntur sedizio-  
num viae, cum nulli datur occasio invadendi Se-  
natus interficiendi cives, & omnia conturbandi in  
Republ. quod fecisse visus est. L. Saturninus;  
metaphora satis nota. STVDIVM vero conseruan-  
di] Distributio: meum et defendere, vestrum con-  
seruate. Sic enim existimare.] Videntur hic ei-  
dem repeti, quæ superius fuerant exposita, cum  
amplificatione tamen personarum, Tribuni pleb.  
consulis, populi Romani. Toton autem hic locus  
attentionem poscere videtur. Post hominum  
memoriam] Elegans dicendi modus, & atten-  
tioni mirificè conueniens. Rebus magnis atten-  
tionem fieri, notum est, vt hic: & pro Roscio Ame-  
rino. His de rebus tantis, tamque atrocibus, ne-  
que satis commode me dicere, neque satis graui-  
ter conqueri, neq; satis libere vociferari posse, in-  
telligo; & in Oratione pro L. Flacco. Non elis  
de Lydorū, aut Myorum, aut Phrygum, qui huc  
compulsi, concitatq; venerunt, sed de veitra Re-  
publ. iudicaturi, de ciuitatis statu, de communia  
republ., de spe bonorum omnium. Est autem obler-  
atione dignissima magnitudo, grauitasq; huius  
exordii

C. RABIRII PERDV. REO. 15  
exordii, quam adhibuisse Ciceronem in rebus  
grauioribus, & publicis, cernere possumus. NE-  
Q; a tribuno plebis] Videtur hac gradatio que-  
dam: a Tribuno plebis susceptam, a consule de-  
fensam, ad Populum delatam; vt Tribunorum es-  
set suscipere, consulam defendere, populi dein  
de iudicare, in quibus de patriæ salute ageretur.  
Intelligit autem. T. Attium Labiengim, qui Tri-  
bunus pleb. diem dixerat. C. Rabirio. VT nu-  
lum sit post hac] Discant adolescentes, in exordiis  
vii confueuisse Oratores amplificatione. quod  
docuit Cicero in Partitionibus, cum scripsit: mul-  
ti ex amplificatione posse ad principiorum pre-  
cepia transferri: Rei publicæ temporibus perfu-  
gium] Quale extat illud ad C. Matium consulem,  
cum ei mandatum est, vt obuiam iretur Saturni-  
no, viro perditissimo. AB Ioue optimo maximo]  
Valetius Maximus. Prisci Oratores ab Ioue Opt.  
Max. bene orsi sunt. Vergil. lib. 11.  
Præfatus diuos folio Rex infit ab alto.  
Vide seruum: quod hic Cicero facit: tametsi per  
iurisdictionem dicat in Diuinatione in Q. Ceciliū:  
Si quid ex vetere aliqua oratione Iouē ego Opti-  
mum Maximum: vt hic Ciceronem non pudeat  
religionis, cum de patiæ salute agatur; imo, cum  
huc Oratione probitatem Oratoris indicet, pluri-  
mum auctoritatis ad persuadendum habere, sci-  
amus

## 16 COMMENT. IN ORAT.

Demossum, Ciceronem in his æmulatum esse Demosthenem: qui in Oratione de Corona sic exorthus est: πρότον μὲν ἀδέπτος διναῖος τοῖς διοῖς ἐγγένειος τὸν πατέρα. Ideo, imprimis quidem, virti Athenienenses, Deos, deasque omnes obsecro, quod itidem Homericæ imitatione explicatum videtur.

Κέκλαυτε μέν πάντες τε θεοὶ, Πατεῖτε θεούς.  
Dii s, deabusque] Attende hoc inuocandi genus, nam cum voce illa, cæterisque Dii s, Deas etiam intelligere potuissit, expressius tamen, deas dicere voluit: causa fortasse ea fuit, quam Seruius lib. 3. adfert, enatrans illud.

Amphitryoniadæ magno cæterisq; Dii s. Ut ab Eodem modo locutus est pro Cornelio. Vt ab Ioue Optimo Maximo, cæterisque Dii s, deabusq; omnibus opem, auxiliumq; petamus. Deinde vos quirites] Petitio, affectuum plena, qua simul cum benevolentia, attentionem quoq; sibi conciliare studet: attributis valde aptissimis vtitur, misericordia, Sapientia.

## O R A T I O .

N V N C quoniam, T. Labiene, diligentia mea temporis angustiis obstitisti, meque ex comparatu, & constituto spatio defensionis in semibore curiu- lum coegisti, parebitur, & quod iniquissimum est, acce-  
sus/

## C. RABIRII PER DV. REO.

accusatoris conditioni; & quod miserrimum, inimi- ci potestati: quanquam in hac prescriptione semibore, patroni mibi partes reliquisti, Consulis ademi- si: propterea quod ad defendantum prope modum sat erit hoc mibi temporis, verum ad conqueren- dion parum. Nisi forte de locis religiosis, ac de lu- tis, quos ab hoc violatos esse dixisti; pluribus ver- bi tibi respondentum putas. quo in criminis nihil est unquam abs te dictum, nisi a C. Macro obiectum esse crimen id C. Rabirio. In quo ego demiror, me- minisse te, quid obiecerit C. Rabirio Mæcer inimicus; obiectum esse; quid aqui, & iurati iudices iudicarint. An de peculatu fratre, an de tabulario incenso longa oratio est expromenda? Quo in criminis propinquus C. Rabirij iudicio clarissimo C. Curtius pro virtute sua est honestissime liberatus; ipse vero Rabirius non modo in iudicium horum criminum, sed ne in temis- simam quidem suspicionem verbo est unquam voca- tus. An de sororis filio diligentius respondentum est; quem, ab hoc necatum esse, dixisti; cum ad iudi- cij moram familiaris funeris excusatio quereretur. Quid enim est tam verisimile, quam cariorem huic sororis maritum, quam sororis filium fuisse? Atque ipsa cariorem, vt alter vita crudelissime priuaretur; cum alteri ad prolationem iudicij biduum quereretur. An de seruis alienis, contra legem Fabiam retentis, aut de ciubibus Romanis, contra legem Portiam ver- beratis, aut necatis plura dicenda sunt? cum tanto

COMMENT. IN ORAT.

Studio C. Rabirius totius Apuliae singulari voluntate Campaniae vicinitatis ornetur: cumque ad eius propulsandum periculum non modo homines, sed propriæ regiones ipsæ conuenerint, aliquanto etiam Latinus excitatae quād ipsius vicinitatis nomen, ac termini postulabant? Nam quid ego ad id longam orationem comparem; quod est in eadeos multæ irrogatione præscriptum, hunc nec sue, nec alienæ, pudicitia percisse? Quin etiam suspicor, eò mihi semiboram à Labieno præstitutam esse, vt ne plura de pudicitia diccerem. Ergo ad hæc crimina, quæ patroni diligentiam desiderant, intelligis, mihi semiboram illam nimium longam fuisse; illam alteram partem de nece Saturnini nimis exiguum, atq; angustam esse, voluisti: quæ non oratoris ingenium, sed Consulis auxilium implorat, & flagitat.

EXPLANATIO.

NVM quoniam] Conuersa oratione sua ad delatorem Labiendum, crimina, C. Rab. non obiecta, diluere agreditur: ac vt accusatorem in ordinum magis adducat, de illo conqueritur, quod breue temporis spatiu[m] ad dicendum dedit. DILIGENTIAE meæ] Ad patroni munus diligenter, qua in defendendo cliente in primis spectare videatur, qua qui non vitetur, illi vt cumque deesse videatur, & fraus quædam existimatur; quod lege vestrum

C. RABIRII PERDV. REO.

tum fuerat. Patronus si clienti fraudem fecerit, facer esto. CONSTITVTO spatio] Quod spatiu[m], & ad accusandum, & ad defendendum dari solitum aut à consule, aut à Trib. plebis obseruamus: atq; ita comparatas fuisse huicmodi leges temporum præstitorum, vt reus sesequ[er]t alteras habeat: et horas: ita vt si Accusatori sex darentur, Reo nouē. Sic in causa Milonis Accusator duas, Reus tres, idest sesequ[er]t alteram habuit: naturalis enim fauor pro laborantibus. Hic quidem conqueritur, in breue spatiu[m] se redactum esse: Antonianus Paullus Manutius in Perduellionis iudicio, Accusatorem fortasse habuisse potestatem prædictibendi temporis, rei defendendi. QVAM hoc in parte] μέρη σηματος. Distributio. Hic enim singulis rebus proprietates distribuuntur, de hac, vide, quid scribat Rutilius. CONSVLIS ademisti] Spatiu[m] enim mihi consuli non satis ad conquerendum datur, ad ostendendumque, quād iniuste accusetur Rabirius, qui Reipublicæ latuit consultum cum esse uoluerit, furori perditionis hominum se obiecit: cuius rei causa accusat[us] nunc a me consule defendendus est. Nisi forte] Correctio, cum Itonia, qua etiam alia crimina, præter quam Perduellionis, ut levia, nulliusque ponderis non modo refellit, sed & apernatur. DE locis Religiosis] Quæ erant, in quæ illati fuerant mortui. AC de lucis] Qui pro-

26

## COMMENT. IN ORAT.

pe deorum templa consacrabantur: Hos licebat interdum collucare, idest succidere; sacrificio prius peracto, cuius formulam Cato de re rustica recitat. **In Qvo** ego demitor] rhetoriconum tertio docebat Aristoteles, criminaciones dissolui posse a rebus, ante iudicatis, ostendendo, accusatos, innocentes tamen deinde repertos esse: quatione nunc vtitur Cicero. **A n** de peculatu] Quod est furtum publicum: hoc autem crimen, latum à regibus, aut saltē primis cōsulibus, op̄ natur Carolus Siginus de antiquo iure ciuium romanorum. **PROPINQVVS. C. Rabirii**] Hanc affinitatem statim declarat Cicero. **CVM** ad iudicij motam] Annota motem; non licuisse, aliquę vocari in ius, qui familiare funus daceret, aut mortuo parentaret. **LEGEM** Fabiam] Huius meminit Vlpianus, Paullus etiam Manutius de legibus romanis: Irrrogabatur autem vi huius legis Plagiarius interdum grauior capit̄ pœna, interdum leuior, personarum, & terū habita ratione. **Contra legem Portiam**] In qua duo haec capita erant. Si quis magistratum verberaret, necaretue ciuit Romanum: sed exilium irrogari ab eo permittebat. **SINGVLARI** voluntate Campaniæ] Locus à testibus. Videre autem est apud Ciceronem Actione septima in Verrem, Romanos olim publicis commendationibus reos subleuare solitos fuisse. **NAM** quid ego] Orationis vberitatem anno-

**C. RABIRII PERDV. REO.** 26  
annota; dum enim obiecta crimina diluit, orationem non modo variat, sed & amplificat, quod est proprium Oratoris. **MVLCTÆ** irrogatione perscriptum] Tertia Accusatione perfecta, accusator tum rogationem scriptam promulgabat, in qua crimen, & pœnam, mulctamne comprehen-debat. Quem autem damno afficiebant, idest pecunia condemnabant, in iis mulctæ nomen vfur-pabant: vnde illa, pecunia iudicare, pecunia anquirere, mulctam dicere, mulctam irrogare, fluxerunt. **DE** pudicitia dicerem] Quanta dex-teritate obiectum crimen in aduersarium retor-queat, animaduerte: ut ipsa reiectione nihil ap-putis oratori euenire posse, qui quis credat: nam vbi Aristoteles nos docet viam diluendi criminis, pr̄cipit, ut animaduertamus, num qui criminatur, ex illorum sit numero, qui, culpam illam admisiſſe, credantur, aut nunc, aut primum. **E R G O** ad haec crimina] Locum de criminibus obiectis concludit; ad alium, qui erat, de Saturnino in-terfecto, & qui consulis auxilium implorabat, orationem suam conuertens.

## ORATIO.

**NAM** de Perduellionis iudicio, quod d me su-blatum esse criminari soles, meum crimen est, non Rabirij: quod vtinā, Quirites, ego id aut primus, aut solus ex hac Repuſtulisse. vtinam quod ille cri-

22 COMMENT. IN ORAT.  
men esse vult, proprium testimonium meæ laudis es-  
set. Quid enim optari potest, quod ego mallem, quam  
me in consulatu meo carnificem de foro, crucem de  
campo sustulisse? Sed ista laus primum est maiorum  
nostrorum, Quirites, qui expulsis Regibus nullum in  
libero populo vestigium crudelitatis regiae retine-  
runt, deinde multorum virorum fortium, qui vestram  
libertatem non acerbitate suppliciorum infestam, sed  
lenitate legum munitam esse voluerunt. Quamobrem  
pter nostrum tandem, Labiene, popularis es? tu  
ne, qui ciuibus Romanis in concione ipsa car-  
nificem; qui vincula adhiberi putas oportere, qui  
in campo Marcio comitijs Centuriatis auspicato in  
loco crucem ad ciuium supplicium desigi, & con-  
stitui iubes: an ego, qui funestari concessionem conta-  
gione carnificis veto? qui expiandum forum P. R.  
ab illis nefariis sceleris vestigia esse dico? qui castam  
concessionem sanctum campum, iniolatum corpus om-  
nium ciuium R. integrum ius libertatis defendo serua-  
ri oportere? popularis vero Tr. Pl. custos, defen-  
sorque iuris, & libertatis. Portia lex virgas ab  
omnium ciuium R. corpore amouit, hic misericors  
flagella retulit. Portia lex libertatem ciuium liclo-  
ri eripuit, Labienus, homo popularis, carnifici tra-  
didit: C. Gracchus legem tulit, ne de capite ciuium:  
R. iniussu vestro iudicaretur, hic popularis a du-  
cum iuris iniussu vestro; non iudicari de ciue. R. sed in-  
dicta causa ciuem Romanum capitibus condonari, coe-  
git.

C. RABIRII PER DV. REO. 23  
git. Tu mihi etiam legis Portiæ; tu C. Gracchi, tu  
borum libertatis, tu cuiusquam denique hominis  
popularis mentionem facis, qui non modo supplicij  
inustatis, sed etiam verborum inaudita crudelitate,  
violare libertatem huius populi, tentare mansuetu-  
dinem, commutare disciplinam conatus es? Namq;  
hac tua, quæ te hominem clementem, popularemque  
delectant. I litor, colliga manus: quæ non modo  
huius libertatis, mansuetudinisque non sunt, sed ne  
Romuli quidem, aut Numa Pompilij, sed Tarqui-  
ni superbissimi, atque crudelissimi Regis: ista sunt cru-  
ciatus carmina; quæ tu homo lenis, ac popularis li-  
berissime commemoras; caput obnubito; arbori in-  
felici suscepito que verba, Quirites, iam priæ in hac  
Repu. non solum tenebris vetustatis, verum etiam  
luce libertatis oppressa sunt, an vero, si actio ista po-  
pularis esset, & si illam partem aequitatis haberet,  
qui iuria C. Gracchus eam reliquisset: scilicet tibi gra-  
uorem dolorem patrui tui mors attulit, quam C.  
Graccho fratri? & tibi acerbior eius patini mors  
est, quem nunquam vidisti, quam illi eius fratri,  
qui cum concordissime vixerat? & similis viri in-  
pleticeris patrui mortem, atque ille persequetur  
fratris sui, si ista ratione agere voluisset: & par de-  
siderium sui reliquit apud P. R. Labienus iste patru-  
us vester, quisquis fuit, ac Ty. Gracchus reliquerat:  
an pietas tua maior, quam Gracchi? an animus? an  
consilium? an opes? an auctoritas? an eloquentia?

24 COMMENT. IN ORAT.  
que si in illo minima fuissent, tamen præ tuis facul-  
tatis maxima putarentur. Cum uero his rebus  
omnibus C. Gracchus omnes uicerit, quantum inter-  
nullum tandem inter te, atque illum interieclum  
putas?

### E X P L A N A T I O .

QVOD vitnam] Optio. de qua Cicero tertio  
de Oratore. Cruxem decampo] Pena Perduel-  
lionis erat acerbißima, nempe mortis: ut in P.  
Horatio, & hic in C. Rabirio, quibus crux, & in  
Sp. Cassio, & M. Manilio, quibus saxum sicut pro-  
positum, apparet. SED ista laus] Reieclio a per-  
sonis, & maiorum auctoritate. QVI expulsi re-  
gibus] Anno post reges exactos populus iudicio  
rum dominus constitutus est: Si quidem latum  
est, ut populus consulum decretum irritum pos-  
set facere; si quis a consolibus damnatus ad popu-  
lum prouocasset. Hec Sigonius de antiquo iure  
ciniuum Romanorum lib. 2. No n acerbitate sup-  
pliciorum] Quæ erant, aut securi peccniendo,  
aut infelici arbori suspendendo, idest in crucem  
agen-do, præcedente utrumque verberatione. aut  
de Saxo Tarpeio: aut de robore præcipitando, aut  
in culeo insutum in profluuentem prosciendi, aut  
denique lequeo gulam frangendo. Q.V.A.M-  
OBREM] Diluit, quod à Labieno fuerat obiectū,

Cice-

C. RABIRII PERDV. REO. 25  
Ciceronem nempe populo inimicum esse, quod  
iudicium perduellionis sustulisset Argumentum  
est a Repugnantibus; Repugnat enim, aliquem  
popularem esse, & eundem ciuibus carnificem  
adhibere. QVI ciuibus Romanis] Labieni factum  
a circstantiis, & adiunctis in odium adducit,  
suum vero mirifice commendat Cicero. QVI in  
campo martio] Legendus est Nicolaus Grue-  
chius de Comitiis. R. qui omnia tibi explicabit,  
qua in Campo Martio ferent, vbi scribit,  
locum centuriatis Comitijs destinatum fuisse  
campum Martium: Comitia tamen, quibus de  
Manlio Capitolino iudicatum est, ex Campo Mat-  
tio in Lucum Petilinum translatâ sunt. Causam  
ostendit Liuius lib. 6. Dec. primæ. AVSPICA-  
TO in loco] Ex Liuij uerbis lib. 3. Dec. primæ  
apparet, Comitia nulla habeti potuisse, nisi in lo-  
co inaugurate: hoc est, ab Auguribus ad eam rem  
dicato, & consecrato. Liuij hæc sunt verba. Igitur  
Tribuni, vt impedienda rei nulla spes erat, de  
proferendo exercitu agere: eo magis, quod &  
augures iussos adesse ad Regillum lacum, fama e-  
xierat, locumq; inaugarati, vbi auspicato cum po-  
pulo agi posset, vt quicquid Romæ ui Tribunitia  
rogatum esset, id comitijs ibi abrogaretur. CO-  
NATI GONE carnificis] Vifum est admonere, esse  
vitios non indoctos, qui censem, carnifices, cum  
reos ad supplicium decebant, seruos & peregrini-

nos,

26 COMMENT. IN ORAT.  
nos, tintinabulos gestasse, ad conuocandam plēbem, vel summuendam, sortasse, ne contaminaretur. Hinc tintinnaculi viri apud Plautum in Tenuculento. quo in loco scribit Lambinus ex auctoritate Turnebi, qui ad supplicium ducebantur, tintinnabula gestasse: obsequandum autem est, anathesi, seu contentione iucūdam fieri orationem, quod in Partitionibus docet Cicero. PORCIA lex] Sallustius in Oratione Cesaris. Quamobrem in tententiam non addidisti, ut prius verberibus animaduerteretur in eos? an quia lex Porcia vetat? Cicero etiam superius. LICTORI eripuit, carnicici tradidit.] Hic Cicero veluti per anthonim comparat, carnificem cum licorem: Ambigitur a multis, quid a carnifice licet differret, & hac de re scribit quædam Franciscus Polletus lib. 5. Historiæ fori Romani cap. 14. C. Gracchus] C. Sempronius Gracchus, mīris plebis retinentissimus, has leges in Tribunatu tulit: vnam, ne de capite ciuium Romanorum iniussu populi judicaretur: alteram, ut qui magistratus indicta causa in Ciuiem R. animaduertisset, de eo populi questio constitueretur: tertiam, ne quis coiret, conueniret, quo quis iudicio publico circumueniretur. Hic primæ meminit Cicero. A DVVMVIRIS] Latet hic quid necio, quod quidem non sic esto maco dictum est. Itaque sciendum, sub regibus Duumvirois crimen Perduellionis iudicare solitos

tos

C. RABIRII PERDV. REO. 27  
tos fuisse: deinde vero hæc iudicandi ratio mutata fuit, & ad populum translata. Quare uides, quā actiter in Labienum Citero inuehatur, qui cum profiteatur, se popularem esse, legitimū iudicio rum morem immutat, & ad Duumvirois reduxit. Hi autem, ut scribit Suetonius in Cesar, & Dio lib. 37. fuerant. C. Cæsar, & L. Cæsar: hoc autem argumento erat, populo inimicum esse Labienum. INDICTA causa] Idest sine iudicio, Cicero pro domo sua. Nego potuisse iure publico, legibus ijs, quibus hæc ciuitas vtitur, quenquam ciuem ulla huiusmodi calamitate affici sine iudicio. Non dissimile illud apud Virgilium lib. 7.

Nec tu carminibus nostris indictus abibis.  
Tu mihi etiam] Colligita dissimilitudine, & cōparatione aliorum uitorum, Labienum minime popularem esse: annota autem prænomen, Tu, sepius per anaphoram repetitum, quantum valeat ad augendam Labieni improbitatem. VIOLARE] Violare, tentare, commutare, mira verbora concinnitas, Asynthon, Isocolon, Similiter desinens, NAM QVE bæc tua, quæ te hominem] Ex doctrina Aristotelis hæc dicuntur: qui Rhetoritorum primo docebat, cum ab accusatore lex aliqua obijicitur, quæ amplius in vsu non sit, tunc laborandum esse oratori; ut id notum fiat: & hac ratione contra legem pugnandum esse. Eadem usus est in Maniliiana, dum contra Hortensium

28 COMMENT. IN ORAT.

suum disputaret: & pro M. Cælio. Verum h[ic]ce  
nra virtutum, non solum in moribus nostris, sed  
vix iam in libris reperiuntur. I. LICTOR ] Di-  
spusat Valgius apud Gellium eosdem viatores cū  
lictoribus esse, vt iturque testimonio Ciceronis  
huius loci: sed alios fuisse viatores à lictoribus,  
certum est: quando, & quomodo instituti fuerint  
lictores, Vide Liuium lib. 1. per prosopopeiam  
autē hic Labieni crudelitas in odium adducitur.  
ARBORI infelici ] Sic Catullus de Annalibus  
Volusi.

Infelibus iustulanda lignis:

Quæ arbores infelices dicantur, apud Macrobiū  
leges. TENEBRIS luce ] Quantum ornamenti  
orationi afferant Anthiteta, similiter cadentia, &  
Isocolon, vides; atque etiam ad improbanda La-  
bient facta, quantum valeant. AN vero ] Argu-  
mentationem nunc aliam aggreditur Cicero, qua  
omnino probare vult, actionem hanc popularē  
non esse: hanc autem elegantissime illustrat adiu-  
tis personatum, dolore mortis, consuerudine, a-  
more, dignitate, animo, cōsilio, auctoritate, & elo-  
quentia, quibus omnibus grauior redditur Ora-  
tio. Scilicet tibi grauiorem DOLOREM ] Negati-  
o cum Ironia. Sic Virgilius.

Scilicet is superis labor est.

Videtur argumentum a maiori. CONCORDIS-  
SIM E VIXERAT ] Pathos per comparationem. Tu  
numquam

C. RABIRII PERDV. REO. 29  
numquam illum vidi, cum illo ille concordis-  
sim e vixerat. DESIDERIVM ] De Gracchis apud  
Plutarchum in Gracchis leges. AN PIETAS ]  
Pietas erga fratres etiam dicitur, Cicero 2. de In-  
ventione erga parentes, & alios sanguine coniun-  
ctos, esse testatur. Hæ autem interrogatiunculae  
valent ad resellendam Labieni obiectionem, qui  
Ciceroni respondere poterat: Et si hanc Grac-  
chus iudicio prosecutus non sit, non tamen, hæc  
actio popularis non est. Cui Cicero respondet;  
Voluit quidem Gracchus, at, se non posse, intel-  
lexit. AN eloquentia ] Cicero in Bruto de C.  
Graccho loquens: noli putare, quenquam, Bru-  
te, pleniorem, & vbetiorem, ad dicendum fuisse:  
hoc idem ei tribuebat a Cornelio Tacito in  
Dialogo de Oratoribus: huius immaturo interitu  
Latinas literas magnum damnum fecisse, testatur  
ibidem Cicero.

O R A T I O.

SED moreretur prius acerbissima morte millies  
Gracchus, quād in eius concione carnifex conseſte-  
ret: quād non modo foro, sed etiam cylo hoc, ac ſpi-  
ritu Censoria leges, atq; urbis domicilio cadere vo-  
luerunt. hic, ſe popularem dicere, audet, me alienū  
& commodis vestris? cum iſte omnes & suppliciorū,  
& verberum acerbitates, non ex memoria reflra,

## 38 COMMENT. IN ORAT.

ac patrum vestrorum, sed ex annalium monumentis,  
atque ex Regum commentariis conqueritur? Ego  
omnibus meis opibus, omnibus consilijs, omnibus di-  
ctis, atque factis repugnarim, & restiterim crude-  
litati. Nisi forte hanc conditionem vobis esse vul-  
tis, quamserui, si libertatis spem propositam non  
haberent, ferre nullo modo possebant. Misera est igno-  
minia iudiciorum publicorum, misera multatio bo-  
norum, miserum exilium; sed tamen in omni calamiti-  
tate retinetur aliquid vestigium libertatis; mors de-  
nique si proponitur, in libertate moriamur: Carni-  
fex vero, & obductio capitis, & nomen ipsum cru-  
cis absit, non modo à corpore ciuium Ro. sed etiam à  
cogitatione, oculis, auribus: harum enim omnium  
rerum non solum cunctus, atque perpresso, sed etiam  
conditio, expellatio, mentio ipsa deniq; indigna cinc-  
R. atq; homine libero est. an vero seruos nostros ho-  
rum suppliciorum omnium metu dominorum beni-  
gnitas una vindicta liberabit, nos à verberibus, ab  
vnco, à crucis denique terrore neque res gestae, neque  
alta oas, neque vestri honores vindicabunt?  
Quamobrem fateor, atque etiam T. Labiene, profi-  
teor, & præ me fero, te ex illa crudeli importuna  
non tribunitia actione, sed Regia meo consilio, virtu-  
te, auctoritate esse depulsum. qua tu in actione, quā-  
quam omnia exempla maiorum, omnes leges, omne  
auctoritatem Senatus, omnes religiones, atq; auſpi-  
ciorum publica iura neglexisti, tamen à me hoc in  
hoc

C. RABIRII PERDV. REO. 39  
hoc tam ex quo meo tempore non audies: liberum  
tempus nobis dicitur ad istam disceptationem. Nūc  
de Saturnini criminē, ac de clarissimi patrui tui mor-  
te dicemus. Arguis, occisum esse à C. Rabirio L.  
Saturninum, & id C. Rabirius multorum testimonij.  
Q. Hortensio copiosissime defendantē, antea falsum  
esse docuit: Ego autem, si mihi esset integrum, susci-  
perem hoc crimen, agnoscere, confiterer; vitiam  
hanc mihi facultatem causa concederet; vi possem  
hoc praedicare, C. Rabirij manu L. Saturninum hostē,  
P. R. interfictum. Nihil me clamor iste commouet,  
sed consolatur: cum indicat, esse quosdam ciues im-  
peritos, sed non multos. nunquam mihi credite P.  
R. hic, qui sileat, Consulem me fecisset, si vestro cla-  
more perturbatum iri, arbitrareretur. quanto iam le-  
nior est acclamatio? Quin contineatis vocem indicem  
fluitia vestra, testem paucitatis? libenter inquam  
confiterer, si uero possem; aut etiam si mihi esset in-  
tegrum C. Rabirij manu L. Saturninum esse occisum,  
& id facinus pulcherrimum esse, arbitrarer. Sed  
quoniam id facere non possum; confitebor id, quod ad  
laudem minus ualebit, ad crimen non minus. Confi-  
teor, interficiendi Saturnini causa C. Rabirium arma-  
cepisse. Quid est Labiene? quam à me graviorē con-  
fessionem; aut quod in hunc maius crimen expeditas?  
Nisi uero interesse aliquid putas inter eum, qui ho-  
minem occidit, & eum, qui cum telo occidendi homi-  
nis causa fuit. Si interfici Saturninum nefas fuit; ar-  
ma

32 COMMENT. IN ORAT.  
ma sumpta esse contra Saturninum sine scelere non  
possunt; si, arma iure sumpta, concedis, interficium  
iure concedas, necesse est.

### EXPLANATIO.

S U D moreetur prius ] Patet, ex hoc loco, carnificem non modo ciuem non suisse, sed nec eidem in urbe domicilium habere licuisse: assimi-  
tur autem hic sententia, cur ita Gracchus iudicium Perduellionis omiserit. Hic se popularem] ibi-  
dem perstat Cicero, & idem populatitatis argu-  
mentum tractat, & amplificat personarum colla-  
tione. Valet hac amplificatio ad augendum La-  
bieno odium, ubi vides, orationis ideam eam esse,  
quae valde efficax sit, ad affectus mouendos, & in  
hoc regnare Ciceronem, in consesso est. REGVM  
commentarij] Anget rei atrocitatem regum no-  
mine, quod odiosum omnino erat apud Roma-  
nos. Ego omnibus ] Locus a Dissimili; vt idem,  
qui paulo post sequitur: M I S B R A est omnino  
conditio ] In hac periodo duo verba sibi suspecta  
fuisse, vir doctissimus M. Antonius Muretus testa-  
tur variatum lectionum lib. 8. cap. 9. SED tamen  
in omni calamitate ] Quod dixit, extenuat: id fa-  
cit, quod grauius Labieni scelus esse, appareat. id  
vero per comparationem fieri debere ab eo, qui  
aduersarii vrget, ratio ipsa docet. OBSVCTIO ]

Hoc

C. RABIRII PER DV. REO. 33  
Hoc est unum ex verbis, suspectis Mureto: male-  
batq; obnuptio; vt conueniret cum carmine illo:  
Capit obnuptio, infelici arbori suspedito; quam le-  
ctionem comprobauit deinde Paullus Manutius.  
CONDITIO ] Alterum verbum, de quo dubitat  
Muretus: conditio; malebat: valet denuntiatio;  
est autem condicere, veteri lingua denuntiare.  
VNA vindicta ] Docet Cicero in Topicis manu-  
missionem tribus modis celebrari solitam suisle-  
censu, vindicta, & testamento: Vindicta immu-  
nitiebanur servi, cum dominus servi caput li-  
gnea virgula seriebat ijs verbis: Liber esto: men-  
tio de vindicta sit apud Persium Satyra 5. manu  
Vindicta postquam meus a preatore recessi,  
Cur mihi non liceat, iussit quodcumque voluntas?  
Habes eadem in codice de vindicta, libertate:  
Nos a verberibus ] Prudenter hoc in loco Paul-  
lus Manutius admonet de supplicij ordine, quo  
perduellionis damnati afficiebantur. Q. V A M-  
ON R E M fateor:] Labieni calumniam concludit,  
et; hinc iterum repetit, quae superius contra ipsum  
acculerat. M. o consilio] Annota haec, quibus qui  
sit praedatus, is suspiciendus erit: consilio, quo res  
quallibet suscepimus: virtute, cuius ope abince-  
pto non delistimus: in multis enim recte senten-  
tibus, fortitudo desideratur: auctoritate, qua fa-  
cilius suscepere confidere possumus. N. V. C. de Sa-  
ciliis ] Ad confutationem tandem, quae prae-  
dictum: ] Ad confutationem tandem, quae prae-

D pua

## 34 COMMENT. IN ORAT.

pua huius orationis pars erat, accedit Cicero, quā optatione figura munire uidetur. VIRI clarissimi] Quinti Labieni, quē superius dixit, q̄squis hic fuit, vt hic, Ironiam esse, appareat liquido. Q. HORTENSIO defendantē] In eadem causa patroni plures esse poterant: raro plures, quam sex, vistatum quatuor. Pedianus in argumēto pro Scauro; defendēunt Scaurum sex Patroni, cum ad id tempus raro quisq; pluribus, quam quatuor vteretur. SVSCIPEREM] Articulus cum incremento, quo fiduciam suam ostendit Cicero. NIHIL me clamor] Audisne in dicendo Ciceroni ad ueram populi acclamationem obtigisse? quam auctoritate dicentis sedari posse, docet ideiā Cicero de Oratore. Obseruat autem hic, quod in Partitionibus docuerat, nempe, si interuentus alicuius, aut interpellatio, aut ab Aduersario dictum aliquod, & maxime in perorando dederit occasionem nobis aliquam, vt dicamus aliquid ad tempus apte, ne derelinquamus. QVANTO iam leuior] Consulis dicentis auctoritatem maximam fuisse, apparet. Hic etiam tertium modum variandæ orationis obseruat, cuius meminit in Partitionibus; nempe cum imperamus, quod sit aut simpliciter, vt hoc in loco, aut per Ironiam, ut pro Milone; excitate, excitate eum si potestis, ab inferis. QVIN continetis] Loci huius meminit Quintilianus de Pronuntiatione. CONFITEOR interficiendi] Se-

## C. RABIRII PER DV. REO.

Secundus modus dissoluendæ criminationis, cuius meminit Aristoteles Rhetor. 3. fitque; cum factum concedimus, sed contendimus, vel non esse pernitosum, vel non iniquum. Hic Cicero disputat, factum laudabile, & gloriosum esse, non autē iniquum. Sic pro Milone contendebat, maximis potius premissis, quam illa pœna dignum esse. Si interfici] Hic tota defensio cause posita est. Si Saturnini interitus iniustus, & arma iniusta, sed arma iniusta non sunt, nec igitur interitus: maior probabitur auctoritate Senatus.

## ORATIO.

FIT S.C. vt C. Marius L.Valerius Consules adhiberent Tr. Pl. & Praetores, quos eis videretur, operamq; darent, vt imperium P.R. maiestasq; conseruatur: adhibent omnes Tr. Pl. præter Saturninum; præter Glauciam: Qui Rempu saluam esse uellent, arma capere, & se sequi uident; parent omnes, ex officijs, armamentari usque publicis arma Po. R. C. Mario Consule distribuente dantur. hic iam, ut omitteram cetera, de te ipso, Labiene, quero; cum Saturninus Capitolium teneret; armatus esset; vna C. Glaucia Saufieus, etiam ille ex compedibus, atque ergastulo Gracchus; addam, quoniam ita vis, eodem Q. Labienum patrum tuum; in foro autem C. Mavini, & L. Valerius Flaccus Consil. post cunctis se-  
D 2 natus,

36

## COMMENT. IN ORAT.

natus, atque ille Senatus, quem etiam vos ipsi, qui  
hos. P. C. qui nūc sunt in inuidiam vocatis, quōd fa-  
cilius de hoc Senatu detrahere possitis, laudare con-  
sueuistis; cum equester ordo; at quorum equitum Rō:  
dij immortales? patrum nostrorum, atque eius statis;  
que tum magnam partem Reipu. atq; omnem digni-  
tatem iudiciorum tenebat: cum omnes omnium ordi-  
num homines, qui in salute Reipu. salutem suam  
repositam esse arbitrabantur, arma cepissent; quid  
tandem C. Rabirio faciendum fuit? de te ipso inquam,  
Labiene, quero. cum ad arma Coss. rx S.C. vocauis-  
sent; cum armatus M. Aemilius, Princeps Senatus,  
in comitio constitisset: qui cum ingredi vix posset, non  
ad insequendum sibi tarditatem pedum; sed ad fugien-  
dum impedimento fore putabat: cum denique Q. Sce-  
nula, consellus senectute, prepeditus morbo; manus,  
& membris omnibus captus, ac debilis, bastili ni-  
xus, & animi vim, & infirmitatem corporis ostend-  
eret; cum L. Metellus, Ser. Galba C. Serranus P.  
Rutilius C. Fimbria Q. Catulus omnes, qui tume-  
rant Consulares pro salute communī arma capissent;  
eam omnes Praetores, cuncta nobilitas, ac inuentus  
accureret, C. & L. Domitius L. Crassus Q. Muti-  
us C. Claudius M. Drusus; cum omnes Octiani, Me-  
telli, Iulii, Cassii, Catones, Pompeij, cum L. Philip-  
pus, L. Scipio; cum M. Lepidus; cum D. Brutus; cum  
hic ipse P. Servilius, quo tu Imperatore, Labiene, me-  
ruisti; cum hic Q. Catulus admodum tum adolescens;  
cum

## C. RABIRII PERDV. REO.

37  
cum hic C. Curio; cum denique omnes clarissimi viri  
tum Consulibus essent, quid tandem C. Rabirium fa-  
cere conuenit? Vtrum inclusum, atque abditum la-  
tere in occulto, atque ignauiam suam tenebrarum, ac  
parietum custodijs tegere; an in Capitolium pergere,  
atque ibi se cum tuo patruo, & ceteris ad mortem  
propter vitę turpititudinem confugientibus congrega-  
re? an cum Mario, Scauro, Catulo, Metello, Scenula:  
tum bonis denique omnibus coire non modo salutis,  
verum etiam periculi societatem? Tu denique, La-  
biene, quid faceres tali in re, ac tempore? cum igna-  
nia ratio te in fugam, atque in latebras impelleret,  
improbitas, & furor L. Saturnini in Capitolium ar-  
cesseret? Consules ad patrie salutem, ac libertatem  
vocarent? quam tandem auctoritatem, quam vocem,  
cuius sectam sequi, cuius imperio parere potissimum  
velles? patruus, inquit, meus cum Saturnino fuit.  
Quid pater, qui cum? quid propinquus vestri, Equites  
Rō? quid omnis praefectura, regio, vicinitas vestra?  
quid ager Picenus vniuersus? vtrum Tribunitium  
furorem, an Consularem auctoritatem secutus est?  
Evidem hoc affirmo, quod tu nunc de tuo patruo  
predicas, neminem vnuquam adhuc de se se esse con-  
fessionem. nemo est vnuquam inuentus tam profligatus,  
tam perditus, tam ab omni non modo honestate, sed  
etiam simulatione honestatis reliclus, qui se in Capi-  
tolio fuisse cum Saturnino fateretur. At fuit vester  
patruus: fuerit, & fuerit nulla desperatione rerum

## 38 COMMENT. IN ORAT.

suarum; nullis domesticis vulneribus coactus; indu-  
xerit eum L. Saturnini familiaritas, ut amicitiam pa-  
tria preponeret. Iccirco ne oportuit, C. Rabirium de-  
sistere à Repub: non comparere in illa armata multi-  
tudine honorum; Consulum voci, atq; imperio non obe-  
dire? Atqui videmus, hęc in rerum natura tria suis-  
se; ut aut cum Saturino esset, aut cum bonis, aut  
lateret. Latere mortis erat instar turpisissimae: cum  
Saturino esse furoris, & sceleris: virtus, & bone-  
stas, & pudor cum Consulibus esse cogebat. hoc tu  
igitur in crimen vocas, quod cum ijs fuerit C. Rabiri-  
vius, quos amentissimus fuisset, si oppugnasset, tur-  
pisissimus se reliquisset? At C. Decianus, de quo tu  
sepo commoraris, quia cum hominem, omnibus in-  
signem notis turpitudinis, P. Furium accusaret, sum-  
mo studio honorum omnium queri est ausus in con-  
cione de morte Saturini, condemnatus est, & Sex.  
Titius, quod habuit imaginem L. Saturnini domi sue,  
condemnatus est. Statuerunt Equites R. illo iudicio,  
improbum ciuem esse, & non retinendum in ciuitate,  
quā hominis, hostilem in modum seditionis, imagine, aut  
mortem eius honestaret, aut desideria imperitorum  
misericordia commoueret; aut suam significaret imi-  
tanda improbitatis voluntatem. Itaq; mibi mirum  
videtur, unde hanc tu, Labiene, imaginem, quam tu  
habes, inuenieris. Nam Sex. Titio damnato, qui  
istam habere auderet, inuenitus est nemo. Quod tu si  
audisses, aut si per etiam scire potuisses, nunquam  
profecto

C. RABIRII PER DV. REO. 39  
profecto istam imaginem, quę domi posita pestem,  
atq; exilium Sex. Titio attulisset, in rostra, atque in  
concone attulisses; nec tuas r̄nquam rationes ad  
eos scopulos appulisses, ad quos Sex. Titij afflictam  
nauem, & in quibus C. Deciani naufragium fortu-  
narum videres. Sed in his rebus omnibus impru-  
denta laberis: causam enim suscepisti antiquorem  
memoria tua: qua causa ante mortua est, quam tu  
natus es: qua in causa tu te profecto fuisses, si per  
etiam esse potuisses, eam causam in iudicium vocas.  
An non intelligis, primum quos homines, & quales  
viros mortuos summi sceleris arguas? deinde quod  
ex ijs, qui vivunt eodem criminе in summum pericu-  
lum capitis arcessas? Nam si C. Rabirius fraudem  
capitalem admisit, quod arma contra L. Saturninum  
tulit, huic quidem afferet aliquam deprecationem  
periculi etas illa, qua tum fuit. Q. vero Catulum pa-  
trem huius, in quo summa sapientia, eximia virtus,  
singularis humanitas suit, M. Scaurum illa grauita-  
te, illo consilio, illa prudentia, duos Mutios, L. Cras-  
sum, M. Antonium, qui tum extra urbem cum prae-  
sidio fuit; quorum in hac ciuitate longe maxima con-  
silia, atque ingenia fuerunt: ceteros pari dignitate  
præditos custodes, gubernatoresq; R. P. quemadmo-  
dum mortuos defendemus? Quid de illis honestissimis  
viris, atq; optimis ciuibis Equitibus R. dicemus, qui  
tum una cum Senatu salutem R. P. defenderunt? quid  
de tribunis ararijs, ceterorumque ordinum omniis

COMMENT. IN ORAT.  
hominibus, qui tam armi pro communi libertate ce-  
perunt? Sed quid ego de iis omnibus, qui Consulari  
imperio paruerant, loquor? De ipsisum Consulatum fa-  
mi, quid futurum est? L. Flaccum, hominem eam s'm  
pervia Repub. in Magistratibus gerendis, in sacer-  
dotio, ceterisque, quibus praerat, diligentissimum  
nefarij sceleris, ac paricidij mortuum condemnabim-  
us? Adiungemus ad hanc labem, ignominiamque  
mortis etiam C. Marij nomen? C. Marium, quem  
vere patrem patriæ, parentem inquam nostræ liber-  
tatis, atque huiusc e Rœp. possumus dicere, sceleris,  
ac paricidij nefarij mortuū condemnabimus? Etenim  
si C. Rabirio quod igit ad arma, crucem. T. Labienus in  
campo Martio desigendam putavit; quod tandem ex-  
egitabitur in eum supplicium, qui vocavit? Ac si si-  
des Saturnino data est, quod abs te sevissime dicitur;  
non eam C. Rabirius, sed C. Marius dedit, idemque  
violauit, si infide non fecit. Quæ fides, Labiene, quæ  
potuit sine S. C. dari? Adeo ne hostes huiusce urbis,  
adeo ne ignarus es discipline, consuetudinique nostræ,  
ut hoc nescias? ut peregrinari in aliena ciuitate, non  
intua Magistratum gerere videare? Quid iam ista  
C. Mario, inquit, nocere possunt; quantum sensu &  
vita caret: ita ne vero & tanti in laboribus. C. Ma-  
rius periculisq; vixisset, si nihil longius, quam vita  
termini postulabant; ipse, atque animo de se, & gloria  
sua cogitasset? Ac credo cum immonerabiles hostium  
lipoas in Italia fuisse; atque obsidione Romam li-  
bera-

C. RABIRII PERDV. REO. 41  
berasset, omnia sua secum una moritura, arbitra-  
tur. Non est ita, Quir. neque quisquam nostrum in  
reip. periculis cū laude, ac virtute versatur, quin spe  
posteritatis, fructuq; ducatur. Itaque cum multis a-  
lijs de causis virorum honorum mentes diuinæ mibi,  
atq; æterne videntur esse, tum maxime, quod optimi,  
& sapientissimi cuiusque animus ita præsentit in  
Postrum; ut nihil, nisi sempiternum spectare, videa-  
tur. Quapropter eisdem & C. Marij, & cetero-  
rum virorum sapientissimorum, ac fortissimorum ci-  
uium mentes, que mibi videntur ex hominum vita  
ad Deorum religionem, & sanctimoniam demigrasse,  
testor, me pro illorum fama, gloria, memoria, non  
secus, ac pro patrijs famis, atque delubris propugnan-  
dum putare. Ac si pro illorum laude mibi arma ca-  
pienda essent, non minus strenue caperem, quam illi  
pro communi salute ceperunt. etenim, Quirites, exi-  
guum nobis vita curriculum natura circumscriptis,  
immensum glorie. Quare si eos, qui iam de vita  
decesserunt, ornabimus, iustiorum nobis mortis con-  
ditionem relinquemus. Sed si illos, Labiene, quos  
iam videre non possumus, negligis, ne iis quidē, quos  
vides, consuli putas, oportere? Neminem esse dico  
ex iis omnibus, qui illo die Romæ fuerint, quem tu  
diem in iudicium vocas, pubesque tum fuerit, quin  
arma ceperit, quin consules securus sit. Omnes uero  
quorum tu ex ætate conieclaram facere potes, quid  
tum fecerint, abs te rei capitul. C. Rabirij nomine ci-  
tantur.

COMMENT. IN ORAT.

#2 tantur. At occidit Saturninum Rabirius. Vtinam fecisset, non supplicium deprecarer, sed præmium postularem. Etenim si Scævæ seruo Q. Crotonis, qui occidit L. Saturninum libertas data est; quod Equiti R. præmium dari par fuisse? Et si C. Marius quod fistulas, quibus aqua suppeditabatur L. O. M. templis ac sedibus præcidi imperarat, quid in clinio capitulo improborum ciuium.

EXPLANATIO.

FIT Senatus consultum ] Desiderari videntur hic ea, quæ Cicero commemorauerat ad probandum, lute sumpta esse arma. C. MARIUS. L. Valerius ] Anno DCCLXXXI. ab V. C. hi consules fuerunt, vt testatur Cassiodorus, & Obsequens: fuit autem hæc seditio 6. Marii Consulatu. Vide Carolum Sigonium in factis cōsularibus, qui totam hanc rem fuisus tractat. VT imperium populi R. ] Summa hæc erat Senatus consulti, & hac vtebantur in rebus trepidis. ADHIBENT omnes ] Habes hic imaginem tumultus urbani, elegantissime descripti; diligentiaeque illius, quæ ab iis adhiberi conlueuerat, qui munus publicum, hoc est dignitatem consularem, sustinerent. PRÆTER Glauciam ] Quem prætorem tum fuisse, ostendit apertissime Cicero in Bruto iis verbis: Is prætor eodem die, quo Saturninus Tribunus plebis Ma-

rio

C. RABIRII PERDV. REO. #3  
rio, & Flacco Coss, publice est interfactus, homo simillimus Atheniensis Hyperboli, cuius improbitatem ueteres Atticorum comœdiæ notaerunt: legendum autem est, Prætores præter Glauciam; quod admonuit Sebastianus Corradus aliquot ab hinc annis: eamdem lectionem agnoscit Paullus Manutius. C. GLAVCIA ] Longe post homines natos improbissimum vocat hunc in Bruto, sed peracutum, & calidum; cum primisq; ridiculum. C. SAVFELVS ] Hunc quæstorem fuisse, scribit Appianus: qui cum sitim ferre non posset, ob intercisos tubos, aquam in Capitolium ducentes, suadere cepit, vt Capitolium incenderetur. ILLÆ ex compedibus ] De quo sic Appianus scribit lib. 1. Apuleius in tertium deinceps annum tribunus pleb. refectus est, addito collega fugitiuo quodam, qui se Gracchi maioris iactabat filium, vulgo hominum cupide suffragante ob ipsum Gracchi desiderium: & hunc primo initi magistratus die periisse, paulo post scribit: ut mirer, Paullum Manutium dicere, cum saturnino quidem fuisse, sed non occisum, scribere Appianum. Huius etiam meminit Valerius Maximus; Auctor de uitis illustribus, & Florus, quem sine tribu, sineq; nomine fuisse, ait. IN foro autem. C. Marius] Elegantissima Hypotyposi comparat inter se diversas partes, eorum nempe, qui patriam diuexant, & eorum, qui eamdem saluam esse volebant.

AT

44 COMMENT. IN ORAT.

ATQVE omnem iudiciorum tenebat.] Præter Appianum, Paterculum, & Pædianum, qui, C. Græchum a Senatoribus ad Equites iudicia trâstulisse, scribunt, Vairo etiam lib. 4. de Vita populi R. id confimat iis verbis, ut profert Nonius, Græchus Senatui inimicus equestri ordinis iudicia tradidit, ac bicipitem ciuitatem fecit, discordatum ciuilium fontem. QVID tandem C. Rabirio.] Adeo canst honestati confidit Cicero, ut hoc in loco reiectione, sine communicatione petat ab Adueſario, quid C. Rabirio faciendū esse existimarit; Cum boni omnes arma pro patriæ salute cepissent, nonne & Rabirius arma capere debuit? M. ÆMILIUS] Huius gesta leges apud auctorem de viris illustribus cap. LXXXII. ceterū quis esset princeps Senatus, nemo mea quidem sententia diligentius, accuratiusq; disputat Paullo Manutio lib. de Senatu pagina 24. qui etiam hujus loci meminit, & assert rationem, quare Ciceron non dixerit, M. Æmilius, homo consularis, sed princeps Senatus. Onus triam etiam Panuinium in suis fastis legere poteris. PRÆPEDITVS morbo.] Pedum, quod ita esse facile appetet ex lib. 1. de Oratore: cum ita dicat: Id meis pedibus concedi certe est æquius: codem libro; Crassus eius Valeudinem insommissam vocat. CONSULARES TUM.] Hoc ad augendum factum valet; hinc enim speciatæ virtutis erant ob gestos ab ipsis consulatus

RC. ABIRII PER DV. REO. 45  
solatus, hos ferè omnes nominat etiam Philipp. 8. atq; viros clarissimos vocat. P. SERVILIVS] Hunc p. Seruilius, cognomine Vatia fuisse, existimo: qui consul anno DCLXXIII. cum Appio Claudio pulchro: & de quo in fragmento Capitelino P. SERVILIVS VATIA. C.F. QVI POSTEA ISAVRICVS APPELLATVS EST. de eius triumpho ex Cilicia, & Pamphilia meminit Carolus Siganus in fastis consularibus, & Claudianus in primo in Eutropium.

Indomitos currū Sernilius egit Iſauros.

Q. CATVLVM] Huic, collegæ suo matrum Cimbricæ vitoriae gloriam, communicasse prodit. Cicero Tusculana prima: de eius triumpho mentionem fecit Iuuenalis Satyra 8. CONGREGARE, & coire] Haec sibi inuicem respondent; ut etiam turpitudo, & periculi societas, contraposita videntur. Hinc suavis efficitur Oratio; quam totam affectus plenam audis. QVID omnis præfectura] De præfecturis legendus est Carolus Siganus de antiquo iure Italæ cap. 11. 12. 13. 14. non paucas fuisse in piceno præfecturas, ostendit Cesat lib. 1. de bello Civili. cum inquit: piceni cunctæ præfecturæ, & hic Cicero. FVERIT, & fuerit] επειρπων δή figura: permisso, Concessio: hec autem mirifice conuenit exprobanti, & abiicienti curam: arque adeo per belle hac uititur Cicero, ut etiam fortasse ironice

per-

46 COMMENT. IN ORAT.  
perstringat obiter Labieni inopiam, eumq; de rebus domesticis male constitutum fuisse, ostendat: verbo duplicato illustris fit oratio. VT amicitia patræ ] Itritione quadam hæc dicuntur, nihil enim patræ saluti, ac incolumenti anteponendum. AT QV<sup>i</sup> videmus ] Tribus propositis, que necessario præstanta erant ipsi Rabirio, duo excludit, tertium autem cum honestate coniunctum esse vult: plurimum autem pôderis, &c autoritatis in his uerbis inest: iccirco oratio redditur probabilis, vt docemur in partitionibus; sumitur autem defensio per *ārazxas*. Hoc T<sup>v</sup> igitur ] Vide, quām artificiose totam hanc disputationem absoluat; arma scilicet iure sumpta esse pro patriæ salute. AT. c. Decianus ] Orator, (vt ex præceptis Rhetoricis appetet) vñtitur argumentis eritis ex locis, quæ sunt vel insita, vel remota: cum itaque Labienus ad commouendos plebis animos in rostra attulisset Saturnini imaginem, Cicero ad la besactandum hoc factum, remoto arguento vñtitur: præiudicium vocatur hoc pacto C. Decianus, quod conquestus esset de Saturnini Morte; Sext. Titius, quòd habuerit imaginem L. Saturni ni condemnati sunt, & tu, Labiene, qui domi Saturnini imaginem habes, condemnandus es. NOTIS turpitudinis ] Meraphora, & auxesis à persona. Valerius Maximus lib. 8. hunc hominem inquinatissimæ vite vocat. SEXT. Titius ] Hunc lege